¹⁶ A. AUGUSTIN, *Expositio quorum dam propositionum ex Epistola ad Romanos* 52 [60]: Non ergo quisquam gloriari debet ex operibus tamquam suis, quae per donum Dei habet, cum ipsa dilectio in eo bonum operatur. Quid ergo elegit Deus? Si enim cui vult, donat Spiritum Sanctum, per quem dilectio bonum operatur, quomodo elegit, cui donet? Si enim nullo merito non est electio; aequales enim omnes sunt ante meritum nec potest in rebus omnino aequalibus electio nominari. Sed quoniam Spiritus Sanctus non datur nisi creditibus, non quidem Deus elegit opera, quae ipse largitur, cum dat Spiritum Sanctum, ut per caritatem bona operemur, sed tamen elegit fidem. Quia nisi quisque credit in eum et in accipiendo voluntate permaneat, non accipit donum Dei, id est Spiritum Sanctum, per quem diffusa caritate bonum possit operari. Non ergo elegit Deus opera cuiusquam in praescientia, quae ipse daturus est, sed fidem elegit in praescientia, ut quem sibi creditur esse praescivit, ipsum elegerit, cui Spiritum Sanctum daret, ut bona operando etiam aeternam vitam consequeretur. Dicit enim idem Apostolus: *Idem Deus, qui operatur omnia in omnibus*, nusquam autem dictum est: Deus credit omnia in omnibus. Quod ergo credimus, nostrum est, quod autem bonum operamur, illius qui creditibus in se dat Spiritum Sanctum.

¹⁷ A. AUGUSTIN, *Expositio quorundam propositionum ex Epistola ad Romanos* 53 [61]: Quod autem ait: *Miserebor, qui misertus ero, et misericordiam praestabo, cui misericors fuero*, hinc ostenditur non esse iniquitatem apud Deum, quod possunt dicere quidam cum audiunt: *Antequam nascerentur Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Miserebor enim, inquit, cui misertus ero*. Primo enim misertus

6. Novi upiti

Ako je istina da je Augustin držao kako Bog daje milost onomu tko je načinio prvi korak, počinjući vjerovati u Boga, onda s pravom valja krenuti u daljnje istraživanje i postaviti nova pitanja. Ako je Augustin, kad piše ovaj komentar na *Poslanicu Rimljana*, dakle gotovo desetak godina nakon obraćenja, bio uvjeren da je njegova volja i vjera zaslužna za dar Božjega smilovanja, pitanje je zašto takav smjer nije zadržao i poslije? Osim toga, nemeću se i druga pitanja: je li onda ispravno opisao proces svojega obraćenja u *Ispovijestima*, u kojima ne pronalazimo ni traga ideji da bi Božje smilovanje ovisilo o našoj volji ili o početku vjerovanja? Je li možda svjesno prekrio neke detalje i svoje stavove o ljudskoj volji i početku vjere, i to one najzanimljivije, iz kojih bi se eventualno moglo zaključiti kako čovjek ipak ima veću ulogu u obraćenju nego što pokazuju *Ispovijesti*? Ako je vjerno opisao proces obraćenja u *Ispovijestima*, kako to da nema spomena zasluga vlastite volje, kojoj u spomenutom *Komentaru Poslanice Rimljana* pridaje toliku važnost? Je li u razdoblju od obraćenja do *Ispovijesti* smatrao da je onaj subjektivni vid vjere ovisan o vlastitoj slobodi, htijenju i volji? Kakvu je vjeru i uvjerenja imao u tih desetak godina? Je li se njegova svijest pred Bogom nadopunila novim spoznajama prije nego će započeti *Ispovijesti*, te stoga imamo pravo zaključiti kako je sazrijevao u vjeri?